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Abstrakt

Název: Hodnocení posturální stability u fyzioterapeutek

Cíle: Cílem této diplomové práce je zhodnotit a porovnat úroveň dynamické

posturální stability fyzioterapeutek s bývalou či současnou sportovní (závodní) kariérou

oproti fyzioterapeutkám bez sportovní kariery. Dalším cílem je porovnat, jak se liší

úroveň posturální stability fyzioterapeutek oproti běžné populaci.

Metody: Tato práce patří mezi kvantitativní experimentální studie. Výzkum probíhal

od srpna 2020 do února 2021. Výzkumu se zúčastnilo 20 probandů – žen. Probandky by

rozděleny po deseti do dvou skupin na základě bývalé či současné sportovní kariery

nebo bez sportovní kariery. Kontrolní skupina byla zajištěna z normativních dat výrobce

přístroje. Anamnéza a informace o sportovní činnosti byly odebrány pomocí dotazníku.

Pro vyšetření posturální stability byl použit přístroj The EquiTest Smart od firmy

Neurocom. Byly použity tyto testy: The Sensory Organization Test, The Motor Control

Test, The Adaption Test a The Limits of Stability Test. Výsledky byly zaznamenány do

tabulek v Microsoft Excel. V Microsoft Excel byla vyhodnocena statisticky data

a porovnána mezi sebou. Byl vypočítán aritmetický průměr, směrodatná odchylka,

medián a mezikvartilové rozpětí. V rámci experimentální skupiny byly využity tyto

statistické metody: Shapiro-Wilkův test, nepárový T-test, Mann-Whitney U test.

Hladina statistické významnosti byla stanovena α = 0,05. Klinická významnost byla

vypočítána pomocí Cohenova d. Velikost klinické významnosti byla určována pomocí

intervalů – 0,00-0,19 (žádná), 0,2-0,49 (malá), 0,5-0,79 (střední), 0,8≤ (velká).

U kontrolní skupiny bylo hodnoceno pouze Cohenovo d.

Výsledky: U žádného z hodnocených parametrů se neukázal rozdíl jako statisticky

významný. Rozdíl s velkou klinickou významnosti byl zjištěn pouze u COND 1 a MR

Backward Latency u The Motor Control testu. V případě COND 1, byla lepší skupina

bez sportovní kariéry. U The Motor Control Testu byla lepší skupina se sportovní

kariérou. V porovnání experimentální skupiny s kontrolní, byla prokázána různě velká

klinická významnost, kdy v 63,2 % byly lepší fyzioterapeutky.

Klíčová slova: fyzioterapeutky, posturální stabilita, sportovci, dynamická počítačová

posturografie, NeuroCom Balance Manager System, Smart EquiTest

Abstract

Title: Postural stability assesment of female physiotherapists

Objectives: The aim of this thesis is to evaluate and compare the level of dynamic

postural stability of female physiotherapists with former or current sports (racing)

careers versus physiotherapists without sports careers. Another aim is to compare how

the level of postural stability of physiotherapists differs from the general population.

Methods: This study is among quantitative experimental studies. The research was

done from August 2020 to February 2021. The research involved 20 probands – women.

Participants were divided into two groups by ten based on a former or current sports

career or without a sports career. The control group was provided with normative data

from the instrument manufacturer. The analysis and information on sports activities

were collected using a questionnaire. Postural stability was measured with The

Neurocom's The EquiTest Smart. The following tests were used: The Sensory

Organization Test, The Motor Control Test, The Adaption Test, and The Limits of

Stability Test. The results were processed with tables in Microsoft Excel. In Microsoft

Excel, data were evaluated statistically and compared with each other. The mean,

standard deviation, median and interquartile range were calculated. The following

statistical methods were used for statistical analysis: Shapiro-Wilk test, unpaired T-test,

Mann-Whitney U test. The statistical significance level was determined to be α = 0.05.

Clinical significance was analyzed by using Cohen's d. The magnitude of clinical

significance was determined by intervals of: 0.00-0.19 (none), 0.2-0.49 (small), 0.5-0.79

(medium), 0.8≤ (large). In the control group, only Cohen's d was analyzed.

Results: None of the endpoints evaluated showed a statistically significant

difference. Only COND 1 and the MR Backward Latency in The Motor Control Test

showed a difference of great clinical significance. In the case of COND 1, there was

a better group without a sports career. The Motor Control Test was a better group with

a sports career. Compared to the experimental control group, varying degrees of clinical

significance was shown, with 63,2 % better physiotherapists.

Keywords: physiotherapists, postural stability, athletes, computerised dynamic

posturography, NeuroCom Balance Manager System, Smart EquiTest
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Seznam zkratek

AC – Area of contact (plocha kontaktu)

ADT – The Adaption Test

BMI – Body mass index

BS – Base of support (opěrná báze)

COF – Center of force

COG – Center of gravity (průmět těžiště do opěrné plochy vertikálně)

COM – Center of mass (těžiště)

COND – Condition (testovací podmínka)

COP – Center of pressure (působiště reakčních sil od podložky)

DCL – Directional Control

DK – Dolní končetina, DKK množné číslo

DP – Diplomová práce

EPE – Endpoint Excursion

et al. – et alii (a kolektiv)

EQL – Equilibrum

ES – Effect size (klinická významnost)

FTVS UK – Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

H(n) – Hypotéza č. (n)

ID – Identifikace

IQR – Interquartil range (mezikvartilové rozpětí)

LBP – Low back pain (bolest spodní části zad)

LOS – The Limits of Stability Test

LL/LR – Large left/large right (velká levá/velká pravá)

MCT – The Motor Control Test

ML/MR – Medium left/medium right (středně levá/středně pravá)
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MVL – Movement Velocity

MXE – Maximal Excursion

PREF – Preference

RT – Reaction Time

RWS – The Rhytmic Weight Shift Test

SD – Standard deviation

SOM – Somatosenzorický systém

SL/SR – Small left/small right (malá levá/malá pravá)

TDN – Toes Down (špičky dolu)

TUP – Toes Up (špičky nahoru)

US – The Unilatera Stance Test

VES – Vestibulární systém

VIZ – Vizuální systém

WBS – The Weight Bearing Squat Test

WRMD – Work-related muscle disorders (nemoci z povolání)
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1 ÚVOD

Posturální stabilita je oblast, která se stále zkoumá a je diskutována mezi odbornou

obcí. Vývojem vyšetřovacích metod je posturální stabilita stále aktuálním tématem.

Porovnává se posturální stabilita u různých skupin oproti běžné zdravé populaci.

Výsledky těchto experimentů, pak nabádají k dalšímu zkoumání této oblasti.

Posturální stabilita je závislá na mnoho faktorech. Některé z nich nemůžeme ovlivnit,

jako třeba věk, některá onemocnění nebo například stranovou dominanci. Věkem se

posturální stabilita mění, kdy posturální stabilita dozrává do mladého dospělého věku

a od šedesáti let věku úroveň posturální stability klesá. Další proměnou v úrovni

posturální stability je například pohybová aktivita či tělesné ukazatele.

Na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy bylo provedeno několik

desítek experimentů porovnávající posturální stabilitu sportovců oproti zdravé běžné

populaci. Fakulta se tímto tématem dlouhodobě zajímá a stále rozšiřuje ,,databázi‘‘

měřením na přístroji EquiTest Smart od společnosti Neurocom.

Ve své diplomové práci zkoumám posturální stabilitu fyzioterapeutek oproti běžné

zdravé populaci. Jak již bylo řečeno, v posturální stabilitě hraje roli také sport, a proto

budu porovnávat i posturální stabilitu fyzioterapeutek, které dříve sportovali na

profesionální úrovni a ty, co nemají profesionální sportovní karieru. Předpokládám, že

sportující fyzioterapeutky budou mít posturální stabilitu na lepší úrovni než

fyzioterapeutky nesportující a než běžná populace. Očekávám, že vzhledem k posturální

náročnosti povolání budou mít fyzioterapeutky lepší úroveň posturální stability než

běžná populace. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část a na samotný

experiment.

Vzhledem k pandemii COVID-19 musel být původní plán výzkumu upraven

a podřízen situaci. Experiment se musel řídit na podkladě aktuálních epidemiologických

opatření, doporučení, ale také vnitřních předpisů Fakulty tělesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy v Praze. V kapitole Metodika práce je uveden původní plán

výzkumu, který bohužel nemohl proběhnout.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Fyzioterapie

2.1.1 Náplň práce fyzioterapeuta

Přesná definice oboru fyzioterapie zní: ,,Fyzioterapie je obor zdravotnické činnosti


[…]


115 65.00 46.00 62.00 52.00 49.00 54.80 59.00 48.00 41.00 45.00 41.00 46.80

116 78.00 63.00 63.00 55.00 54.00 62.60 60.00 33.00 38.00 36.00 42.00 41.80

117 71.00 79.00 62.00 65.00 61.00 67.60 60.00 46.00 41.00 40.00 37.00 44.80

118 48.00 48.00 42.00 39.00 43.00 44.00 48.00 35.00 37.00 34.00 36.00 38.00

119 87.00 94.00 84.00 73.00 66.00 80.80 77.00 78.00 83.00 54.00 47.00 67.80

120 70.00 62.00 48.00 58.00 72.00 62.00 42.00 36.00 40.00 39.00 40.00 39.40

NORM 84.65 66.56 62.41 54.38 53.09 64.22 76.14 45.46 39.70 37.00 35.85 46.83

Legenda k příloze 4.9: ID = identifikace, NORM = norma výrobce, TUP = Toes Up (špičky

nohou nahoru), TDN = Toes Down (špičky nohou dolu), COMP = Composite score (celkové

skóre). Světle modrá barva označuje skupinu A, žlutá skupinu B, oranžová normu výrobce,

červené písmo probandky ve skupině V, černé písmo probandky ve skupiny M (kromě NORM.
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Příloha 4.10 Data The Limits of Stability Test

ID
RT

(s)

MVL

(°/s)

DCL

(%)

EPE

(%)

MXE

(%)

101 0.54 5.22 76.02 68.99 96.60

102 0.62 5.34 77.40 88.81 104.23

103 0.85 2.43 89.21 94.49 103.02

104 0.80 3.05 84.82 81.49 87.40

105 0.60 4.68 85.04 97.70 104.93

106 0.53 7.33 78.19 95.98 103.88

107 0.94 2.20 88.60 66.41 98.57

108 0.80 5.79 74.66 80.98 102.30

109 0.82 2.47 89.92 95.34 100.42

110 0.84 3.87 81.53 67.41 96.68

111 0.82 3.09 80.07 87.78 96.40

112 0.94 3.48 84.19 96.84 103.50

113 0.72 5.37 79.25 74.21 97.75

114 0.66 3.75 85.18 83.64 100.57

115 0.62 3.57 82.72 78.90 89.47

116 0.50 3.75 87.29 104.01 105.42

117 0.88 2.61 89.02 85.45 99.86

118 0.74 1.70 89.15 92.08 98.06

119 0.65 4.59 87.03 90.23 103.15

120 0.53 4.07 78.85 81.64 97.75

NORM 0.61 5.80 72.60 85.30 85.30

Legenda k příloze 4.10: ID = identifikace, NORM = norma výrobce, RT = reaction time

(reakční čas), MVL = movement velocity (rychlost pohybu), DCL = directional control

(směrová kontrola), EPE = endpoint excursion (konečná poloha), MXE = maximal excursion

(maximální dosažená poloha. Světle modrá barva označuje skupinu A, žlutá skupinu B,

oranžová normu výrobce, červené písmo probandky ve skupině V, černé písmo probandky ve

skupiny M (kromě NORM.
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Příloha 5 Grafy The Sensory Organization Test

Příloha 5.1 Porovnání COND 2 Equilibrum v rámci experimentální skupiny

Příloha 5.2 Porovnání COND 3 Equilibrum v rámci experimentální skupiny
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Příloha 5.3 Porovnání COND 4 Equilibrum v rámci experimentální skupiny

Příloha 5.4 Porovnání COND 5 Equilibrum v rámci experimentální skupiny
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Příloha 5.5 Porovnání COND 6 Equilibrum v rámci experimentální skupiny

Příloha 5.6 Porovnání COMP Equilibrum v rámci experimentální skupiny
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Příloha 5.7 Porovnání Sensory rations v rámci experimentální skupiny

Legenda k příloze 5.7: SOM = testování somatosenzorického systému, VIZ = testování

vizuálního systému, VES = testování vestibulárního systému, PREF = závislost na vizuálních

podnětech.

Příloha 5.8 Porovnání Sensory rations v rámci experimentální skupiny

Legenda k příloze 5.7: SOM = testování somatosenzorického systému, VIZ = testování

vizuálního systému, VES = testování vestibulárního systému, PREF = závislost na vizuálních

podnětech.
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Příloha 6 Grafy The Motor Control Test

Příloha č. 6.1 Porovnání Forward Amplitude Score v rámci experimentální skupiny

Legenda k příloze 6.1: SL – small left, SR – small right, ML – medium left, MR – medium right, LL

– large left, LR – large right.

Příloha č. 6.2 Porovnání Backward Latency experimentální a kontrolní skupiny

Legenda k příloze 6.2: ML – medium left, MR – medium right, LL – large left, LR – large right.
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Příloha č. 6.3 Porovnání Forward Latency experimentální a kontrolní skupiny

Legenda k příloze 6.3: ML – medium left, MR – medium right, LL – large left, LR – large right.
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Příloha 7 Grafy The Adaption Test

Příloha 7.1 Porovnání Toes Up experimentální a kontrolní skupiny

Příloha 7.2 Porovnání Toes Down experimentální a kontrolní skupiny
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Příloha 8 Grafy The Limits of Stability

Příloha 8.1 Porovnání Movement Velocity v rámci experimentální skupiny

Příloha 8.2 Porovnání DCL, EPE, MXE v rámci experimentální skupiny

Legenda k příloze 8.2: DCL = directional control (směrová kontrola), EPE = endpoint

excursion (konečná poloha), MXE = maximal excursion (maximální dosažená poloha.
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Příloha 8.3 Porovnání DCL, EPE, MXE experimentální a kontrolní skupiny

Legenda k příloze 8.3: DCL = directional control (směrová kontrola), EPE = endpoint

excursion (konečná poloha), MXE = maximal excursion (maximální dosažená poloha.