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Předložená diplomová práce na téma „Hodnocení posturální stability u

fyzioterapeutek“ je zpracována na 89 stranách textu, za použití 119 literárních

zdrojů a je doplněna rozsáhlým přílohovým materiálem.

Studentka si položila zajímavý cíl „zhodnotit a porovnat úroveň dynamické

posturální stability fyzioterapeutek s bývalou či současnou sportovní (závodní)

kariérou oproti fyzioterapeutkám bez sportovní kariery. Dalším cílem je

porovnat, jak se liší úroveň posturální stability fyzioterapeutek oproti běžné

populaci“. Studentka fyzioterapie ve své práci předpokládá, že profese

fyzioterapeuta, která patří k náročným povoláním, bude vykazovat rozdíly

v dynamické posturální stabilitě oproti běžné populaci. I přes to, že se

předpoklady nepotvrdily, považuji práci za velmi zdařilou s dopadem do praxe

ne jen fyzioterapeuta. Studentka prokázala velmi dobrou organizační schopnost

– realizovala náročné šetření v laboratoři a následně provedla analýzu velkého

množství dat, k čemuž použila plně vyhovující postupy.

Celá práce je systematicky postavena – od teoretických východisek, která jsou

zpracovaná plně vyhovujícím způsobem co do rozsahu i obsahu, přes metodiku

až po prezentaci výsledků, které se i přes velké množství podařilo dobře shrnout

v názorných tabulkách a grafech. Za vysoce kvalitní část práce považuji také

diskusi, které je věnováno plných 12 stran textu. Studentka se dobře, kriticky

staví k výsledkům, ke kterým dospěla a velmi dobře diskutuje a/nebo k ní

používá dostupné zdroje, v neposlední řadě dobře poukazuje i na limity své

práce.

K formální stránce práce, k přístupu diplomantky, jakož ke konzultacím po dobu

realizace práce nemám připomínek. Shodně tak nemám žádných dalších

připomínek k celé diplomové práci.

Předložená práce je na velmi dobré úrovni a výsledky, ke kterým autorka

dospěla, i když se nepotvrdily všechny její předpoklady, jsou cenné a mohou se

stát základem pro další šetření v dané oblasti.

Současně prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou

odkazované zdroje řádně citovány a/nebo parafrázovány, dva systémy pro

kontrolu plagiátů sice prokázaly jistou shodu (Turnitin 25%), ale tato skutečnost

je daná tématikou práce a především pasážemi, kde jsou popisovány standardní

diagnostické postupy.

Závěr:

Předložená diplomová práce plně splňuje požadavky, které jsou na diplomové

práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci

Bc. Pavlíny Machové k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

Dotaz pro obhajobu:

Uveďte doporučení pro další šetření či výzkum v oblasti, které jste se věnovala

ve Vaší diplomové práci.

v Praze 08.6. 2021

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
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